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آرمان ملی- حمید شجاعی: بیش از 18 ماه از روی کارآمدن 
دولت سیزدهم و وعده‌‏های مسئولان دولتی در حوزه‌‏های مختلف 
می‌‏گذرد اما با نگاهی به روند امور و گذر زمان صرفا می‌‏توان به این 
عبارت بسنده کرد که »هر سال دریغ از پارسال«. جالب اینکه 
حامیان این دولت و برخی مسئولان فعلی؛ دولت حسن روحانی 
را به گفتاردرمانی و عملکرد نامطلوب متهم می‌‏کردند و معتقد 
بودند که باید دولتی روی کار بیاید که کاملا جدی و پای کار باشد 
و برای حل مشکلات برنامه‌محور عمل کند. اما حال می‌‏بینیم با 
وجود گذشت یکسال و نیم از عملکرد دولت سیدابراهیم رئیسی 
نتایج قابل لمس در حوزه حل مسائل و مشکلات مردم شاهد 
سخنرانی‌‏ها، باید بشودها و در کل گفتاردرمانی مسئولان دولتی 
هستیم. موید این مساله نیز برنامه هفتم توسعه است که هنوز به 
تصویب مجلس نرسیده و عده‌‏ای از نمایندگان حتی معتقدند که 
بررسی آن به سال آینده نیز خواهد کشید. چه اینکه هنوز هم در 
مورد لایحه بودجه 1402 نیز حرف و حدیث‌‏های بسیاری وجود 
دارد. مساله این است که میان نوع نگرش دولت به مسائل جامعه 
و نگرش جامعه به این مسائل تفاوت وجود دارد. از همین‌‏رو است 
که مردم و حتی کارشناسان امر شرایط را نه چندان مناسب قلمداد 
می‌‏کنند؛ اما دولتی‌‏ها همه چیز را مطلوب و رو به جلو می‌‏بینند و 
به قول آقای رئیس‌‏جمهور قطار پیشرفت دولت در حال حرکت 

است. اما دولت یا صرفا به ارائه آمار مشغول است یا اینکه درصدد 
است که مشکلات را به گردن دولت قبل بیندازد. مساله دیگر بحث 
تاثیر تحریم‌‏ها و نوع مواجهه بین‌‏المللی کشورمان برای کاهش آن 
است. مشخصا همان‌‏طور که رئیس‌‏جمهور پیشین گفته طرفین 
برجام در اسفند سال 99 آماده احیای توافق بودند، اما روند امور به 
نحوی پیش رفت که به سرانجام نرسید. حال یکسال و اندی است 
که مردان دیپلماسی دولت رئیسی عهده‌دار مذاکرات هستند اما 
احیای برجام چندان در دسترس نیست. این در حالی است که 
عده‌‏ای بر این باورند چون مردم در راهپیمایی 22 بهمن حضور 
گسترده داشتند پس از عملکردها راضی هستند و مشکلی نیست 
در حالی‌که نارضایتی امری مشهود در جامعه است و حضور مردم 
در برخی مناسبت‌‏ها نیز ارتباطی به عملکرد مسئولان نداشته و 
ندارد. دولت سیزدهم حتی نتوانسته مطابق وعده‌‏های داده شده 
پیش برود. وعده‌‏هایی همچون متناسب سازی حقوق مردم با تورم، 
رونق اقتصاد فضای مجازی، کنترل گرانی و مقابله با گران‌‌سازی، 
تغییر به نفع مردم و... که به‌نظر می‌‏رسد اگر روند به همین صورت 

پیش برود در سال‌‏های آینده نیز این وعده‌‏ها عملی نخواهد شد. 
 آمارهای دولت باید خود را در شاخص‌‏های اقتصادی یا 

سفره مردم نشان دهد
یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص نحوه عملکرد دولت و 

تاثیرات آن بر جامعه اظهارداشت: از قدیم گفته‌‏اند مشک آن است 
که خود ببوید نه آنکه عطار بگوید. اگر تورم کاهش پیدا کرده، 
رشد اقتصادی بیشتر شده یا هر فرآیند اقتصادی مثبت دیگری 
مثلا بالارفتن میزان فروش نفت کشور رخ داده اینها باید خود را 
در جایی نشان دهد. یا در سفره مردم یا در شاخص‌‏های اقتصادی 
که در افکارعمومی تاثیر خود را بگذارد. محمد مهاجری به »آرمان 
ملی« گفت: واقعیت این است که اینگونه نیست و حتی برخی 
از پژوهش‌‏هایی که انجام می‌‏شود نشان می‌‏دهد که سال 1402 
بهتر از سال 1401 نخواهد بود به‌خصوص در 2 حوزه تورم و رشد 
اقتصادی. وی افزود: امروز تقریبا هر روزنامه را باز کنید یک جوابیه 
از سوی دولت در آنها وجود دارد. یعنی یک تیم‌‏هایی نشستند و 
فقط تندتند جوابیه صادر می‌‏کنند که اکثرشان ارتباطی با متن 
انتقادی ندارد و بیشتر نوعی گزارش کار است. مهاجری ادامه داد: 
آقایان شنیده‌‏اند که جوابیه‌دادن کار خوبی است اما نمی‌‏دانند که 
هم به لحاظ ادبیات و هم نوع جواب دادن باید به نحوی حرف بزنند 
که مورد قبول جامعه قرار بگیرد. این فعال رسانه‌‏ای در این خصوص 
که نارضایتی جامعه به جهت لمس مشکلات است؛ اما رویکرد 
دولت اینگونه است که همه‌چیز در شرایط مناسبی پیش می‌‏رود، 
تصریح کرد: این رویکرد از غیرحرفه‌‏ای بودن نشأت می‌‏گیرد و 
اینکه با شعار، گفتاردرمانی می‌‏توان واقعیت‌‏ها را تغییر داد. وی 
افزود: من معتقدم که خود دولت هم نمی‌‏داند که چه بر سر خودش 

و مردم می‌‏آید.
  کشور به مدیران پرکار نیاز دارد

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب در ارتباط با عملکرد دولت و بروز 
نارضایتی در جامعه اظهارداشت: نارضایتی مردم رابطه مستقیمی 
با عملکرد مسئولان دارد و چیزی جز این نیست. هنوز هم نشانه‌‏ای 
از صحبت‌‏‌‏هایی که قبل از انتخابات در خصوص بازار سرمایه، قیمت 
ارز، بازار مسکن و سفره مردم مطرح شد دیده نمی‌‏شود. احمد 
حکیمی‌پور به »آرمان‌ملی« گفت: جریان منتقد دولت نیز فعلا 
حرفی نمی‌‏زند که بگویند اینها نگذاشتند، دل مردم را خالی کردند 
و چوب لای چرخ گذاشتند، اما به‌واقع صدای خود اصولگرایان هم 
درآمده و بیشتر نقدها از سمت آنهاست. دبیرکل حزب اراده ملت 
بیان کرد: این دولت معدل جریان اصولگرایی نیست. وی ادامه داد: 
با گفتاردرمانی و صحبت شاید بتوان در مقطع کوتاهی به جامعه 
امید داد، اما وقتی نتیجه عملی دیده نمی‌‏شود مردم می‌‏سنجند. 
مردم بالاخره عملکردها را کنار هم می‌‏گذارند و نتیجه‌گیری 
می‌‏کنند و خیلی وقت است که صحبت‌‏های خوب هم اثری ندارد. 
حکیمی‌‏پور تصریح کرد: برخی فکر می‌‏کنند همین‌که صحبت 
می‌‏کنند یعنی مسائل را حل کرده‌‏اند. در حالی‌که کشور ما به 

مدیران پرکار نیاز دارد.

دلیل سکوت مبهم احمدی‌‏نژاد چیست؟

نمی‌‏خواهم دیده شوم؛ شاید تا انتخابات مجلس!
       سکوت هنوز باعث عفو »مشایی« و »بقایی« نشده است

آرمان ملی – مطهره شفیعی: سکوت او شاید مهم نباشد، 
اما تجربه نشان داده معنادار است. محمود احمدی‌نژاد نسبتی 
با سکوت ندارد و حدود یکسال قبل از هر فرصتی برای انتقاد 
به نهادهای مختلف کشور استفاده می‌‏کرد. میزان این انتقادات 
به اندازه‌‏ای بود که برخی اطمینان داشتند از ترکیب مجمع 
تشخیص مصلحت کنار گذاشته خواهد شد، اما در ماه‌‏های 
منتهی به معرفی اعضای این مجمع یکباره سکوت کرد و دیگر 
خبری از گذاشتن میز در میدان 72 نارمک برای سخنرانی او 
نشد. عبدالرضا داوری هم در آن برهه گفت: »حضور احمدی‌‏نژاد 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام برایش بسیار حیاتی است. 
دسترسی احمدی‌‏نژاد در سطح حاکمیت بسیار محدود شده و 
مدیران ارشد کشور و فعالان مدنی تمایلی به ارتباط‌گرفتن با او 
ندارند؛ بنابراین دسترسی‌‏های خبری و اطلاعاتی احمدی‌‏نژاد در 
سطح جامعه بسیار محدود است. حضور او در مجمع تشخیص 
باعث می‌‏شود در کمیسیون‌‏ها شرکت کند و صاحب‌‏منصبان را 
ببیند و بولتن‌‏ها به دستش برسد و حضورش به همین دلیل برای 
خودش امر حیاتی است.« احمدی‌نژاد به خواسته خودش یعنی 
تداوم حضور در مجمع رسید و بازهم سکوت کرد و بازهم این 

سوال مطرح شد که این بار به‌دنبال چیست؟
 سکوت برای حضور یارانش در مجلس

این سکوت پررنگ بود چنانکه »المیناتور« نوشت: »منتقدان 
او استدلال می‌‏کنند که او به‌‏راحتی کلمات را می‌‏پیچاند تا موجه 
جلوه کند. اما امتناع او از اظهارنظر در مورد اعتراضات اخیر، 
درحالی‌‏که اخیرا از ایران به‌‏خاطر حمایت از روسیه در حمله به 
اوکراین انتقاد کرده بود، نشان‌‏دهنده برنامه‌‏های آینده او و نقشی 
است که او می‌‏خواهد برای خود در این تحولات تعریف کند.« 

برخی هدف او را فضاسازی برای راه‌یافتن یارانش به مجلس 
دوازدهم می‌‏دانند بنابراین به نحوی رفتار می‌‏کند که حاشیه‌‏ای 
برای آنها ایجاد نشود. حضور یاران احمدی‌‏نژاد در دولت سبب شد 
تا آنها برای حضور در مجلس دوازدهم هم تلاش کنند. از سوی 
دیگر سایت »دولت بهار« به تبلیغ عملکرد احمدی‌‏نژاد و آنچه 
می‌‏پردازد که مدعی هستند دستاورد دولت اوست. در معرفی 
این سایت آمده است: پایگاه خبری تحلیلی دولت بهار، همزمان 
با ثبت‌نام مهندس اسفندیار رحیم‌مشایی در یازدهمین انتخابات 
ریاست‌جمهوری، به‌عنوان تریبون رسمی دفتر هماهنگی 
ستادهای مردمی حامیان ایشان آغاز به‌کار کرد. دولت بهار، پس 
از عدم احراز صلاحیت مهندس رحیم‌مشایی، مدتی مسدود 
و غیرفعال بود و سپس توسط جمعی از دوستداران ایشان و 
ارادتمندان جناب آقای دکتر محمود احمدی‌نژاد در قالب پایگاه 
خبری تحلیلی به فعالیت خود ادامه می‌‏دهد.« بنابراین این سایت 
را می‌‏توان یک سایت تبلیغی برای انتخابات مجلس هم تلقی 
کرد. از جمله اقدامات این سایت که شائبه فعالیت‌های انتخاباتی 
احمدی‌‏نژادی‌‏ها را تقویت می‌‏کند انتشار مواضع نمایندگان 
نزدیک به احمدی‌‏نژاد در مجلس است. در کنار این موضوعات 
سعی در القای توانایی مردان دولت احمدی‌‏نژاد در بهبود فضای 
کشور است به‌عنوان نمونه در این سایت به نقل از محمود بهمنی، 
رئیس کل بانک مرکزی دولت دهم ادعا شده که »کمترین بدهی 

دولت و بانک‌‏ها به بانک مرکزی، در دولت دهم بود.«
 یارانش عفو نشدند

از سوی دیگر برخی پیش‌‏بینی کردند احمدی‌‏نژاد برای عفو 
یاران نزدیک به خودش سکوت کرده و از اظهارات چالشی 
خودداری می‌‏کند. مشایی و بقایی حکم دستان چپ و راست 

احمدی‌‏نژاد را داشتند و او در این سال‌‏ها تلاش زیادی برای 
آزادی آنها دارد. شاید انتظار احمدی‌‏نژاد این بود که یارانش در 
میان عفوشدگان 22 بهمن باشند که چنین نشد. روز سه‌شنبه 
هم ستایشی، سخنگوی قوه‌قضائیه در مورد احتمال عفو مشایی، 
بقایی و شهرام جزایری گفت: »تشخیص این موضوع با مرجع 
قضائی مربوطه است. باید پرونده اشخاص با معیارها سنجیده 
شود و سپس تصمیم‌گیری شود.« نکته قابل تامل آنجاست 
که احمدی‌‏نژاد برخلاف گذشته واکنشی به آنچه درباره او 
گفته می‌‏شود، ندارد. در گذشته اگر موضوعی درباره عملکرد 
او و دولتش مطرح می‌‏شد از سوی نزدیکانش تکذیب می‌‏شد، 
اما چند صباحی است که علاقه به تکذیب ندارد و نمی‌‏خواهد 

چالشی ایجاد شود.
 نمی‌‏خواهم دیده شوم

تصمیم احمدی‌‏نژاد برای دیده‌نشدن در آنچه چندی پیش 
منتشر شد، هویداست. 17 دیماه در پی انتشار فیلم و متنی از 
سخنان رئیس »دولت بهار«، فیلم مورد اشاره و خبر مکتوب آن، 
مربوط به پیامی ویدئویی است که به تاریخ ۲۸ تیرماه ۱۴۰۰ و 
به‌دنبال برخی مشکلات و مسائل در خوزستان در پایگاه‌‏های 
اطلاع‌‏رسانی منتسب به ایشان به‌طور رسمی منتشر شده ‌‏است 
و هیچ‌‏گونه ارتباطی با وقایع اخیر ندارد. وی در چندماه اخیر، 
گفت‌‏وگو، مصاحبه‌‏ و یا پیامی نداشته‌‏اند. وی فیلمی از خود 
منتشر کرده که در آن توصیه‌‏هایی برای برون‌‏رفت از وضعیت 
موجود کرده است. او در این فیلم که کنایه‌‏های تندی در آن 
زده شده، گفت: »پولی که هزینه برخورد با مردم در این کشور 
می‌‏شود، باید برای رفع مشکلات کشور هزینه شود.« احمدی‌نژاد 

همچنین گفته باید از افراد امین گزارش گرفته شود.

 
کارشناسان در گفت‌‏وگو با »آرمان ملی« بررسی کردند:

با گفتار درمانی مشکلات جامعه حل نمی‏‌شود
  محمد مهاجری: خود دولت هم نمی‌‏داند که چه بر سر مردم می‌‏آید

  احمد حکیمی‌‏پور: نارضایتی مردم رابطه مستقیمی با عملکرد مسئولان دارد

خبـــــــر
 دشمن‌ می‌خواست 

خیابان‌های ما را مملو از 
خشونت کند

فرمانده کل سپاه پاسداران با بیان اینکه 
امام خامنه‌ای از جنس قرآن و تجلی قرآن 
هستند، تاکید کرد: رهبر معظم انقلاب 
اسلامی با منطق قرآن‌، ما را از چالش‌ها و 
بحران‌ها عبور می‌دهند و امروز قرآن کریم 
در اندیشه و تفکر ایشان تجسم، تجلی و 
معنابخشی دارد. سرلشکر سلامی با اشاره 
به راهپیمایی ۲۲ بهمن و حضور چشمگیر 
مردم در جشن ۴۴ سالگی انقلاب اسلامی 
بیان تاکید کرد: راهپیمایی ۲۲ بهمن با 
شکوه، تعیین کننده و سرنوشت ساز بود و 
در این‌ مقطع حیاتی و خطیر تاریخ اسلامی 
و انقلاب اسلامی‌ این حضور را به همه شما 
تبریک عرض می‌کنیم. ۲۲ بهمن ماه هر 
ساله فقط برای گرامیداشت ۲۲ بهمن 
۵۷ برگزار نمی شود بلکه این روز هر سال 
درخشان‌تر از سال‌های گذشته است و مانند 
۲۲ بهمن ۵۷ می‌درخشد. وی افزود: دشمن‌ 
می‌خواست خیابان‌ها و کوچه‌های ما را مملو 
از خشونت کند و در مقابل آرمان‌طلبی 
یک ملت و امت ایستادگی‌ کند و این‌ مکر 

دشمنان ما بود. 
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 لایحه برگزاری
  تجمعات قانونی به مجلس 

ارسال می‌شود

    
 قواعد سرزمینی ما 

 به استارلینک 
ابلاغ شده است 

پس از فیلترینگ برخی شبکه‌های اجتماعی و کندی 
سرعت اینترنت بحث اینترنت ماهواره‌ای استارلینک و 
استفاده از آن در ایران بسیار داغ شد. در این خصوص وزیر 
ارتباطات اظهارکرد: ما از فعالیت مجموعه‌های ماهواره‌ای و 
رسانه‌های خارجی استقبال می‌کنیم به‌شرط اینکه به قواعد 
بین‌المللی پایبند باشند. عیسی زارع‌پور گفت: ما نیز قواعد 
سرزمینی خود را که توسط کمیسیون فضانوردی تصویب 
شده به آنها ابلاغ کردیم و گفتیم که اگر آن را رعایت کنند، 
ما نیز استقبال خواهیم کرد. منتظر پاسخ آنها هستیم. 
استارلینک نیز اگر قواعد سرزمینی ما را رعایت کند ما نیز 

استقبال می‌کنیم.

تحولات چندماهه اخیر و حضور مردم در خیایبان‌ها برای 
اعتراض باعث شد که بسیاری مساله ساماندهی اعتراض 
مردمی و مکان‌های اعتراض را پیش بکشند. در این راستا 
معاون حقوقی رئیس‌جمهور درباره لایحه اصل ۲۷ در مورد 
برگزاری تجمعات در کشور گفت: پس از اعمال نظر وزارت 
کشور در لایحه و تصویب نهایی آن در دولت، آن را برای طی 
تشریفات قانونی به مجلس ارسال می‌کنیم. محمد دهقان 
درباره اظهارنظر شورای نگهبان در این زمینه، اضافه کرد: 
شورای نگهبان اختیارات خود را دارد. ممکن است مجلس 
هم طرح‌ها و نظراتی در این زمینه داشته باشد و اصلاحاتی 

اعمال شود.

سفر رئیس‌جمهور به چین آن هم پس از دو دهه بسیار 
مهم و دارای ابعاد مختلفی است که باید مورد بحث و بررسی 
قرار گیرد. در این راستا دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی بیان 
داشت: در این شرایط که اروپا و آمریکا دچار بحران هستند، 
اگر چین، هند، ایران و روسیه که مردم آنها نیمی از مردم 
جهان را تشکیل می‌دهند، با هم همکاری کنند، می‌توانند 
حرف اول را در دنیا بزنند. این کشورها می‌توانند منادی صلح 
و آرامش در دنیا باشند. اسد‌ا... بادمچیان با اشاره به اهمیت 
پیشبرد سند جامع 25 ساله همکاری ایران و چین، گفت: 
اجرای سند جامع همکاری در افزایش تعاملات تجاری دو 

کشور بسیار موثر است. 

 ایران و چین 
 حرف‌های زیادی 
برای گفتن دارند

 نهادهای اطلاعاتی آمریکا 
اعتراف کردند:

ایران رهبر تولید پهپادهای 
ارزان و موثر در جهان است

دفاعی  اطلاعات  آژانس  تحلیلگران 
آمریکا نشان دادند که چگونه ایران از یک 
بازیگر پهپادی منطقه‌‏ای در خاورمیانه 
به یک بازیگر جهانی تبدیل شده است. 
آمریکا می‌‏گوید: ایران به یک تولیدکننده 
جهانی پهپاد تبدیل شده است. در حالی‌که 
ایالات‌متحده به‌دنبال حمایت گسترده‌‏تر 
از تحریم‌‏ها علیه تهران است، اطلاعات 
از طبقه‌بندی خارج شده آمریکا نشان 
می‌‏دهد که ایران در حال ظهور به‌عنوان 
پهپادهای  تولید  در  رهبر جهانی  یک 
ارزان‌قیمت و کشنده است. یک نشریه غربی 
نوشت: تحلیلگران آژانس اطلاعات دفاعی 
آمریکا نشان دادند که چگونه ایران از یک 
بازیگر پهپادی منطقه‌‏ای در خاورمیانه به 
یک بازیگر جهانی تبدیل شده است. مقامات 
آمریکا، اطلاعاتی از طبقه‌‏بندی‌‏ خارج شده 
را به اشتراک گذاشته‌‏اند که نشان می‌‏دهد 
پهپادهای ایرانی مورد استفاده در حملات 
در خاورمیانه دارای تمام ویژگی‌‏های مهم 
پهپادهای مورد استفاده در جنگ اوکراین 
هستند. یکی از مقامات اطلاعاتی آمریکا، 
ایران را به‌عنوان یک رهبر جهانی در تولید 
پهپادهای ارزان‌قیمت و بسیار موثر توصیف 
کرد. اگرچه عرضه پهپادهای ایرانی به 
مسکو برای جنگ این کشور در اوکراین 
مدت‌‏هاست که در بسیاری از گزارش‌‏ها 
و همچنین در جلسات توجیهی متعدد 
آمریکا که به‌دنبال توصیف همکاری‌‏های 
نظامی نزدیک‌‏تر بین ایران و روسیه بوده‌‏اند، 
به‌عنوان واقعیت تلقی می‌‏شود، اما مقامات 
تاکید کردند که هدف آنها متقاعد کردن 
افراد بدبین در بین مخاطبان جهانی در 
مورد عمق اطلاعاتی بود که ایالات‌متحده 
در مورد محموله‌‏های پهپادهای ایران 
جمع‌آوری کرده بود. ایران سه مدل پهپاد 
به روسیه عرضه کرده است: پهپادهای 
و   131 شاهد  مصرف  یکبار  انتحاری 
136 که توسط مسکو به‌عنوان جایگزین 
ارزان‌‏تر برای موشک‌‏های کروز استفاده 
می‌‏شود و پهپاد چند منظوره مهاجر6- که 
می‌‏تواند برای جمع‌‏آوری اطلاعات و حمل 
محموله موشک مورد استفاده قرار گیرد. 
وزارت‌خارجه ایران با رد فروش پهپاد به 
روسیه به منظور استفاده در جنگ اوکراین، 
گفته پیش از جنگ اوکراین و در راستای 
همکاری‌‏های فنی و نظامی با روسیه، 
پهپادهایی به این کشور فروخته است. 
تحلیلگران معتقدند که تهران به سرعت 
در حال جمع‌آوری اطلاعات میدانی از 
عملکرد پهپادهایش برای برنامه توسعه و 
بهبود پهپادهای خود است. یکی از مقامات 
آمریکایی هم با تشریح دلیل خارج‌کردن 
اطلاعات طبقه‌بندی از عنوان محرمانگی 
گفت: هدف این کار مقابله با کسانی است که 
نسبت به عرضه پهپادهای ایران به روسیه 
تردید دارند. با تأکید بر نگرانی‌‏های فزاینده، 
گزارش‌‏های اخیر از ایران نشان می‌‏دهد 
که تهران معتقد است بازار قابل‌توجهی 
برای پهپادهایش، از جمله چین، وجود 
دارد. وب‌‏سایت خبری المانیتور اخیرا نقل 
قول‌‏هایی از یک مقام اطلاعاتی نظامی 
ایران را گزارش کرده است که چشم‌‏انداز 
فروش پهپادها را توصیف می‌‏کند و نشان 
می‌‏دهد که ده‌‏ها کشور علاقه‌‏مند به خرید 
پهپادهای ایرانی هستند. گفته می‌‏شود 
این مقام مسئول در دانشگاه بین‌‏المللی 
امام‌خمینی)ره( قزوین اظهارنظر کرده 
است. این مقام که در این گزارش به‌عنوان 
مدیر اندیشکده تحقیقات سیاسی وزارت 
اطلاعات معرفی شد، گفت: »قدرت ما 
به‌حدی رسیده است که چین برای خرید 

15 هزار پهپاد ما منتظر است.«

 موانع پیش‌‏روی ایران و چین 
برای رابطه استراتژیک
اتحاد یا شراکت؟

رئیس‌‏جمهور ایران با دعوت رسمی »شی جین پینگ« 
همتای چینی خود در سفری 3 روزه عازم پکن شده و با 
مقام‌‏های سیاسی این کشور دیدار داشته است. رئیسی در 
دهمین سفر خارجی در روز‌‏های ۱۴ تا ۱۶ فوریه )۲۵ تا ۲۷ 
بهمن‌ماه( در چین حضور خواهد داشت. سفر رئیسی به پکن، 
اولین سفر دولتی یک رئیس‌‏جمهور ایرانی به چین در ۲۰ 
سال گذشته است. حضور رئیسی در کاخ »ژونگ.نان.های«، 
نخستین استقبال شی‌جین‌پینگ با یک مقام ارشد سیاسی 
یک کشور ثالث از آغاز سال جدید میلادی در چین است. 
همین امر موجب شده که خاص بودن این سفر دیپلماتیک 
بیش از بیش برجسته شود. استقبال از رئیسی در کنگره 
ملی چین همراه با شلیک افتخاری ۲۱ گلوله توپ و نواختن 
مارش خوش‌‏آمدگویی ابعاد نمادین این سفر را هر چه بیشتر 
افزایش داده است. این سفر در سطح رسانه‌‏های داخلی 
و خارجی نیز واکنش‌‏های گسترده‌‏ای را به‌همراه داشته 
است. رسانه‌‏های غربی، غالبا سفر رئیسی به پکن را به‌عنوان 
گسترش همکاری‌‏های میان 2 بازیگر رقیب غرب و آمریکا 
ارزیابی کرده‌‏اند. در سطح داخلی، برخی رسانه‌‏ها از این سفر 
به‌عنوان ابزاری برای تسویه حساب داخلی بهره گرفته‌‏اند. 
صرفنظر از این تفاسیر، در سطح ابتدایی مساله قابل طرح 
این است که دولت‌‏های ایران و چین چه اهدافی را در جریان 
سفر اخیر دنبال می‌‏کنند؟ در سطحی دیگر، پرسش جدی 
برای افکارعمومی ایرانی این است که سفر رئیسی به پکن 
تا چه اندازه می‌‏تواند هدف‌‏گذاری‌‏های ویژه دولت سیزدهم 

را محقق کند؟
  از توافق ۲۵ ساله تا گسترش مناسبات 

مهم‌‏ترین بعُد سفر سیدابراهیم رئیسی که از سوی 
مقام‌‏های دولتی و رسانه‌‏های خبری داخلی و خارجی مورد 
توجه قرار گرفته، در ارتباط با اجرای قرارداد همکاری جامع 
۲۵ ساله میان 2 کشور است. سند برنامه همکاری‌‏های جامع 
۲۵ ساله ایران و چین در ۲۷ مارس ۲۰۲۱ )۷ فروردین 
۱۴۰۰( به امضای وزرای خارجه دو کشور جمهوری اسلامی 
ایران )محمدجواد ظریف( و جمهوری خلق چین )وانگ‌.یی( 
رسید. هدف بنیادین این سند توافق، ارتقای عملی روابط دو 
کشور در سطح مشارکت جامع راهبردی و فراهم‌کردن بستر 
توسعه همه‌‏جانبه همکاری‌‏های دو کشور اعلام شده بود. بنابر 
اعلام رسمی وزارت‌خارجه ایران، از ۱۵ ژانویه ۲۰۲۲ )۲۵ 
دیماه ۱۴۰۰( این سند همکاری ۲۵ ساله وارد فاز اجرایی 
شده است. مهم‌‏ترین بند این توافق، سرمایه‌‏گذاری ۴۰۰ 
میلیارد دلاری چینی‌‏ها در بخش‌‏های مختلف انرژی و اقتصاد 
ایران عنوان شده است. ناظران سیاسی این سند را بخشی از 
طرح »یک کمربند یک جاده« )BRI( چین می‌‏دانند. یک 
کمربند و یک جاده، عنوان طرح ابتکاری دولت چین در بیش 
از یکدهه گذشته برای احیای راه ابریشم سابق است. این 
طرح به رهبری شی‌جین‌پینگ بزرگ‌‏ترین برنامه زیرساختی 
تاریخی شناخته می‌‏شود. این طرح جاده ابریشم کهن را از 
یک‌سو به اروپا و آفریقا و در سوی دیگر به چین پیوند می‌‏دهد. 
اجرای یک کمربند و یک جاده در دو سطح زمینی و دریایی 
در دستور کار پکن قرار دارد. جمهوری اسلامی ایران نیز در 
چارچوب سیاست‌‏های کلان خود این طرح را فرصتی برای 
تحقق اهداف میان مدت و بلندمدت خود در چارچوب مقابله 
در برابر فشار‌‏های غرب مورد توجه قرار داده است. در حالی‌‏که 
مقرر شده بود در سال اول اجرایی شدن سند همکاری جامع 
۲۵ ساله میان ایران و چین – به‌عنوان بخشی از »طرح یک 
کمربند یک جاده« - قسمت اعظم سرمایه‌‏گذاری چینی‌‏ها 
در بخش انرژی ایران صورت بگیرد، تاکنون چنین روندی 
صورت نگرفته است. آن‌‏چنانکه مقام‌‏های دولت سیزدهم 
تاکید کرده‌‏اند، یکی از اهداف اصلی سفر اخیر رئیسی، سرعت 
بخشیدن به اجرای این سند همکاری استراتژیک است. علاوه 
بر موضوع اجرای سند همکاری جامع، گسترش مناسبات 
میان تهران و پکن در سطوح مختلف اقتصادی، علم‌‏وفناوری، 
انرژی هسته‌‏ای، موضوع برجام و مذاکرات هسته‌‏ای، دیگر 
حوزه‌‏هایی هستند که می‌‏توانند موضوع مذاکرات رئیسی و 

هیات همراه او با مقام‌‏های چینی در پکن باشند.
  تحکیم نگاه به شرق در میان تنش فزآینده با 

غرب
علاوه بر اهداف عینی و مشخص، دیگر بعُد مهم سفر 
رئیسی به چین را می‌‏توان در راستای تحکیم و تقویت 
استراتژی نگاه به شرق در سیاست خارجی ایران مورد 
بازخوانی قرار داد. استراتژی نگاه شرق در سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران به رویکردی اطلاق می‌‏شود که 
محوریت آن بر دوری از غرب و نزدیکی هر چه بیشتر به 
قدرت‌‏های شرقی است. در این استراتژی علاوه بر توسعه 
نزدیکی دیپلماتیک، ورود به اتحاد‌‏های استراتژیک با 
قدرت‌‏های شرقی با محوریت چین و روسیه در دستور کار قرار 
دارد. محوریت این استراتژی در چارچوب سیاست خارجی 
ایران، در دو سال گذشته انتقاداتی را به‌همراه داشته است. 
با وجود تمام انتقادات مطرح شده به‌نظر می‌‏رسد سفر اخیر 
رئیسی با توجه به گستره وسیع توجهات دولتی، گامی جدی 

در راستای تحکیم و تقویت استراتژی نگاه به شرق باشد.
  اتحاد یا شراکت استراتژیک ؟

هدف‌‏گذاری غایی و ایده‌‏آل استراتژی نگاه به شرق، ورود 
مناسبات ایران و چین به سطح اتحاد استراتژیک است. 
یعنی ظاهرشدن در مقام دو بازیگری که منافع، تهدیدات و 
چشم‌‏انداز آتی مشترکی داشته باشند. در وضعیت قبل و بعداز 
سفر اخیر رئیسی به چین، گزاره قطعی این است که تهران 
و پکن به هیچ عنوان با یکدیگر اتحاد استراتژیک نداشته و 
نخواهند داشت. چرا که چین و ایران در اولویت‌‏های استراتژی 
سیاست خارجی، منافع ملی و تهدیدات اشتراک حداقلی 
با یکدیگر دارند. در سطحی پایین‌‏تر از اتحاد استراتژیک، 
موضوع شراکت استراتژیک دیگر معیاری است که می‌‏توان 
از آن برای سنجش عمق مناسبات ایران و چین، بهره گرفت. 
شراکت استراتژیک یک مرحله پایین‌‏تر از اتحاد بوده که 
مهم‌‏ترین فاکتور آن اتحاد دو کشور با وجو عدم اتحاد و 
تهدیدات نظامی مشترک است. دو بازیگر می‌‏توانند با وجود 
عدم اتحاد نظامی، با اتکای به مولفه‌‏هایی همچون منافع 
اقتصادی، اشتراکات فرهنگی یا پیشینه تاریخی مشترک، با 

یکدیگر شراکت استراتژیک داشته باشند.


